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CACERES 1Doc

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 09/09/2024 as 15:39:08

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n.° 059/2024- GAB/PRES/CMC, que reitera resposta de Requerimento n°
377/2023, de autoria do ilustre vereador, Negacao (UNIAO BRASIL), em complementagao de respostas, vimos
encaminhar o Oficio n® 1.205/2024-GP/PMC, anexo,

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESPACHO_10_SMAGRI.pdf

despacho_5_smagri.pdf

LISTA_SMAGRI.pdf
MANIFESTACAO_SMAGRI_ENG_CAIQUE_CHAVES.pdf
OFICIO_1205_2024_GP.pdf

1Doc: 1/26
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AP Cdceres
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Protocolo 12.770/2024

Caodigo: 246.017.165.611.465.114

De: Jose Aparecido Antonini Setor: SMAGRI-CDA - Coordenadoria de Desenvolvimento
Agricola

Despacho: 10-12.770/2024

Para: SMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura AC: Vilson Sato

Assunto: Oficios Camara

Caceres/MT, 29 de Julho de 2024

Para:

Camara Municipal de Caceres-mt
chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br - 65 32236-862_
CNPJ 03.960.333/0001-50

Caceres/MT, . . / chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br
chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br

Em tempo, informamos que a lista encontra-se anexada ao Despacho de abertura.

Jose A. Antonini
Coordenador Desenvolvimento Agricola

Prefeitura de Caceres - Av. Brasil, n°119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 as 11h30 e das 13h30 as
17h30 Responsaveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS - 1Doc » www.1doc.com.br
Impresso em 09/09/2024 14:33:59 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matricula 2332-1)

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: DESPACHO_10_SMAGRI.pdf (1/1) 2/26
https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=6CB337E50D0925DC44BDC445&itd=5 11
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AP Cdceres

Governo Municipal

Protocolo 12.770/2024

Caodigo: 246.017.165.611.465.114

De: Jose Aparecido Antonini Setor: SMAGRI-CDA - Coordenadoria de Desenvolvimento
Agricola

Despacho: 5- 12.770/2024

Para: SMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura AC: Vilson Sato

Assunto: Oficios Camara

Caceres/MT, 24 de Julho de 2024

Para:

Camara Municipal de Caceres-mt
chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br - 65 32236-862_
CNPJ 03.960.333/0001-50

Caceres/MT, . . / chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br
chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br

Senhor Secretario,
Em tempo, segue a resposta do Eng. Caique, para ser elaborada pelo setor de redagao.
Att. Antonini

Coord. do Des. Agricola

Jose A. Antonini
Coordenador Desenvolvimento Agricola

Prefeitura de Caceres - Av. Brasil, n°119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 as 11h30 e das 13h30 as
17h30 Responsaveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS - 1Doc » www.1doc.com.br
Impresso em 09/09/2024 14:32:27 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matricula 2332-1)

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: despacho_5_smagri.pdf (1/1) 3/26
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1732/2023 — SL/CMC.
Caceres — MT, 13 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Caceres

Av. Brasil, n° 119, Bairro Jardim Celeste
CEP: 78.210-906 | Caceres-MT.

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n° 377/2023.

O Presidente desta Casa Legislativa, que a este subscreve, vem, a presenca de Vossa
Exceléncia, encaminhar, em anexo, copia da propositura parlamentar supracitada, aprovada na
Sessao Ordinaria realizada no dia 11 de dezembro de 2023, de autoria do nobre Edil Negac¢ao

— UNIAO BRASIL.

Atenciosamente,

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Camara Municipal de Cdceres

Rua Coronel José Dulce esquina com Rua General Osoério — Centro | Caceres-MT — CEP: 78.210-056

Fone: (065) 3223-1707 — Fax: (065) 3223-6862 — Site: https://www.caceres.mt.leg.br/
1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: LISTA_SMAGRI.pdf (1/19)
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R ESTADO DE MATO GROSS’O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

REQUERIMENTO N° DE 05 de Dezembro de 2023.
Autor: Vereador Flavio Negagdo Partido — Unido Brasil

“Requerimento a Excelentissima Senhora Prefeita
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS, com copia para a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Economico do municipio de Céaceres/MT, solicitando a

9

relagdo das quantidades dos tanques de peixes e os seus beneficiarios.

O Vereador que abaixo subscreve propde a nobre Mesa, consultado o augusto e soberano
Plenario, na forma regimental, seja encaminhado expediente a Excelentissima Senhora Prefeita ANTONIA
ELIENE LIBERATO DIAS, e ao Ilustrissimo Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econdémico
DOMINGO DE OLIVEIRA DOS SANTOS, consubstanciado na seguinte Proposi¢ao Plenaria:

Requer informagdes sobre:
a) Relatorio solicitando a relagdo das quantidades dos tanques de peixes, que foram construidos pela
Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econdmico do Municipio de Caceres/MT;
b) Relatorio citando os seus beneficiarios e as propriedades que foram contempladas;
¢) Relatorio citando em quais locais estdo localizados esses tanques;
d) Relatorio citando o custo e medidas de cada tanque construido individualmente;

O Vereador pede aos 6rgdos responsaveis, que providencie essa informacdo para que
possa esclarecer para a populacao.

Contamos com a compreensao, colaboragdo e fago votes de estima e a preco.

Caceres — MT, 05 de dezembro de 2023.

FLAVIO NEGACAO

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osorio CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: LISTA_SMAGRI.pdf (2/19)
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R ESTADO DE MATO GROSS’O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osorio CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: 8EDC-A26B-C5D1-5BD8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  FLAVIO ANTONIO LARA SILVA (CPF 703.XXX.XXX-87) em 07/12/2023 10:25:48 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/8EDC-A26B-C5D1-5BD8

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: LISTA_SMAGRI.pdf (4/19)
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: C8E3-AB50-FEFE-9C20

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  LUIZ LAUDO PAZ LANDIM (CPF 486.XXX.XXX-87) em 14/12/2023 13:11:27 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/C8E3-AB50-FEFE-9C20
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CAEERES

Protocolo 28.032/2023 *%% Cdceres

\/ Governo Municipal

Situagdo em 15/12/2023 14:00: Novo | Codigo n° 505.417.026.596.413.642

Gleison da Silva Souza Para

(GAB - Gabinete d... |
CPF 004.XXX.XXX-02
PR SMA - PROT - Protocolo, GAB - Gabinete da Prefeita

Em 15/12/2023 as 14:00

Requerimento Camara

Excelentissima Senhora Prefeita, segue em anexo cépia do Requerimento n° 377/2023, de
autoria do(a) nobre Edil Negagao - UNIAO BRASIL. Aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 11 de

Dezembro de 2023.
Atenciosamente,
Gleison da Silva Souza

Mensageiro da Camara Municipal de Caceres-MT

Este documento foi assinado digitalmente.

Oficio_1732_Requerimento_377_Negacao_.pdf (333,55 KB) 0 downloads
Arevisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Gleison da Silva Souza 15/12/2023 as 14:00

16/12/2023 as 14:00 Gleison S. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado GLEISON DA SILVA

SOUZA CPF 004.XXX.XXX-02 conforme MP n°® 2.200/2001

Enviado via e-mail em 15/12/2023 as 14:00

Situacéao atual: Novo

1Doc « Comunicagao Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas * www.1doc.com.br

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: LISTA_SMAGRI.pdf (6/19)
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Protocolo 062/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 22/01/2024 as 11:19:46

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 1732/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n°® 377/2023, de autoria do ilustre vereador, Negagdo (UNIAO BRASIL), em resposta, vimos
encaminhar o Oficio n° 022/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

justificativa_despacho_5.pdf
Oficio_n_022_2024_GP_PMC.pdf

1Doc: Protocolo 1.146/2024 | Anexo: LISTA_SMAGRI.pdf (&8) 11/28



Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Em atencdo ao protocolo sob n.° 1817/2023, o qual requer informagdes da Secretaria de

Agricultura referente aos servigos de escavacdo de tanques, segue abaixo as seguintes consideracdes.

Quantidade de tanques escavados conforme comunidade:

VILA APARECIDA
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
N. SRA DA ESTANCIA N. SRA
1 DAGOBERTO GOMES DA SILVA GUIA DA GUIA
VILA
2 JOSE ALMEIDA BERNADES APARECIDA SITIO INHUMAS
LAGOA DA SITIO STO
3 ANTONIO RIBEIRO ONCA ANTONIO
ANTONIO SERGIO DA SIVA VILA
4 RODRIGUES APARECIDA | RANCHO 2 IRMAOS
5 NATALINO DELUQUI BR 364 KM 12 SITIO 3 PODERES
VILA
6 CAMILO DE ARRUDA NUNES APARECIDA SITIO BALMIAR
VILA SITIO PICO DO
7 SILENE PINHEIRO DA SILVA APARECIDA JAGUARA
JOCILENE VILLA NOVA DA ESTANCIA VILLA
8 SILVA PINDAIVAL NOVA
VILA
9 ROSEIDA LOPES DE OLIVEIRA | APARECIDA SITIO STO REIS
VILA
10 TOMA NUNES DA SILVA APARECIDA SITIO MINADOR
SITIO SAO
11 LUIZ AUGUSTO DA CUNHA SANTANA BENEDITO
DIRCO SANTOS ALVES DA SITIO AGUA DA
12 SILVA GUANANDI VIDA
SITIO FAVO DE
13 CARLOS ANTONIO MARTINS GUANANDI MEL
14 HILTON LUIZ DA SILVA LIMA TAQUARAL SITIO 3 REIS
ADEMILSON ALVES DE ESTANCIA POR DO
15 OLIVEIRA SANTANA SOL
ESTANCIA CRUZ DE
16 LEONEL DE MENEZES RIBEIRAO DA P. MALTA
SITIO VALE
17 JOSE CORREIA DE BRITO NETO | GUANANDI HELBRON
CHACARA SAO
18 RAUL FRANCISCO DE SOUZA GUANANDI SEBASTIAO
19 LUIZ ANTONIO MARTINS GUANANDI SITIO GUANANDI
20 NASCIMENTO JOSE ANBROSIO GUANANDI SITIO SAO JOSE
21 ANTONIO DONIZETE MORETI GUANANDI SITIO STA MARIA

Avenida Brasil, s/n/COC- Caceres-MT - CEP 78.200-000
CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2218

Site: www.caceres.mt.gov.br / e-mail: agriqﬂgmsg@m@égkgme@ﬁﬁm&hmm lp/(19B) 12
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DORIVAL VALENTINO DA SITIO SAO
22 SILVA AGUA BRANCA SEBASTIAO
SITIO STA
23 LUCIA DE SOUZA FRANCA GUANANDI TERESINHA
SITIO PENOL DO
24 ELISEU FERNANDES CHAPADINHA SONHO
JOSE ANASTACIO DA SITIO NOVA
25 CONCEICAO TAQUARAL ESPERANCA
SITIO SAO
26 FRANCISCO AGUA BRANCA FRANCISCO
CORIXINHA
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
1 MICHELLY BOSALLY CORIXA SITIO ESPERANCA
DURCILENE DE MATOS SITO SOL
2 COELHO CORIXINHA NASCENTE
3 ALEXANDRO BOSELLI LEITE CORIXINHA SITIO BOSELLI
4 LEANDRO BOSELLI LEITE CORIXINHA | SITIO SAO PEDRO
SITIO SANTO
5 LAURINDA DOS SANTOS CORIXINHA ANTONIO
SITIO VALE DA
6 LUCIENE DA SILVA LIMA CORIXINHA FRONTEIRA
ESTANCIA
7 GUSTAVO MARTINS COSTA CORIXA FRONTEIRA L.T 68
8 JENITO RODRIGUES DE LIMA CORIXA SITIO GH L.T 53
SITIO SAO JOAO
9 JOSE VICTOR MACHADO AGUA BOA L.T 04
10 MARCOS NOVAKE CORIXA SITIO CORIXO
SITO SAO
11 GERONIMO DE SOUZA CORIXINHA JERONIMO
SAO GERALDO
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
SITIO NOSSA S.
1 ANSELMO CALDAS PACHECO | SAO GERALDO APARECIDA
SITIO SAO
2 ORLANDO NUNES DE SOUZA SAO GERALDO SEBASTIAO
SITIO NOVA
3 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA | SAO GERALDO ESPERANCA
ESTANCIA
4 PATRICK THIAGO GALONI SAO GERALDO PRIMAVERA
GERVASIO GOMES DE SITIO NOVO
5 PROENCA SAO GERALDO HORIZONTE

Avenida Brasil, s/n/COC- Caceres-MT - CEP 78.200-000
CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2218

Site: www.caceres.mt.gov.br / e-mail: agriwm&mﬁ%ﬁ%@«hwﬁﬁmmm@&pbﬂ/(ﬂ?B) 13
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SITIO SANTA
6 MARCIONIL GUALBERTO SAO GERALDO LUZIA
SITIO SANTA
7 ZENILDO TAVARES SAO GERALDO MARIA
FAZENDA AGUA
8 JOAO EDIR DA SILVA SAO GERALDO LIMPA
SITIO NOVA
9 ANDERSON PEREIRA PACHECO | SAO GERALDO ESPERANCA
ESTANCIA
10  |IVANILDES ALVES POPIL SAO GERALDO | GARCA BRANCA
11 JUNIOR CESAR PORFIRIO SAO GERALDO | SITIO 03 IRMAOS
SITIO SANTO
12 |ELIAS PORFIRIO DE DEUS SAO GERALDO ANTONIO
SITIO NOVA
13 |NIHILSON DA SILVA CEBALHO | SAO GERALDO ESPERANCA
MINADOURO
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
SITIO VALE DO
1 ALBINA PEDROSA DA SILVA MINADOURO CABACAL
SITIO
2 ELZA PEDROSA DA SILVA MINADOURO MINADOURO
WILSON FERNANDES DE SITIO NOSSA S.
3 FREITAS MINADOURO APARECIDA
CLAUDEMIR FRANCISCO DA SITIO NOSSA S.
4 SILVA MINADOURO APARECIDA
ISRAEL BIANK RODRIGUES SITIO SANTA
5 SATELIS MINADOURO CATARINA
SITIO CORACAO
6 ALBERTO DE JESUS PEDROSO MINADOURO DE JESUS
SITIO MINA
7 EITEL PEDROSO DA SILVA MINADOURO D'AGUA
PADRE INACIO/CARAMUJO
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
SITIO TRES
1 REGINA AVILA MIRANDA PADRE INACIO COQUEIROS
SITIO TRES
2 DIVANDIR AVILA MIRANDA PADRE INACIO COQUEIROS
SITIO NOSSA S.
3 JOSE DALMIR NONATO ALVES | PADRE INACIO APARECIDA
SITIO SAO
4 EUNICE SILVA DE LIMA PADRE INACIO LOURENCO

Avenida Brasil, s/n/COC- Caceres-MT - CEP 78.200-000
CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2218
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ITIQUIRA
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE | PROPRIEDADE
SITIO NOVO
1 DANIEL ROBERTO DOS SANTOS ITIQUIRA HORIZONTE
LUIZA CAMILO CARVALHO DE SITIO SANTA
2 MELO ITIQUIRA LUZIA
3 ADELIA CAMPOS DE ALMEIDA ITIQUIRA SITIO ALMEIDA
4 NATALINA RIBEIRO DA SILVA ITIQUIRA SITIO LAR FELIZ
SITIO BOM
5 LUIZ PAULO PAZ LANDIM ITIQUIRA JARDIM
6 JOSE EDUARDO DA SILVA ITIQUIRA SITIO PAULISTA
7 JOSE FERNANDO DOS SANTOS ITIQUIRA SITIO 3 IRMAOS
WALDEMIR DA SILVA
8 MOREIRA ITIQUIRA ESTANCIA WE
SITIO SANTO
9 JAIME CANDIDO DA SILVA ITIQUIRA AUGUSTO
SITIO NOSSA S.
10  |MARCO ANTONIO DA SILVA ITIQUIRA APARECIDA
11 JOSIAS RODIGUES ITIQUIRA BOM JESUS
PAIOL
ORDEM PRODUTOR COMUNIDADE| PROPRIEDADE
LUIZ FELIPE VIEIRA SOCORRO SITIO VISAO
1 L. CAMPOS PAIOL FUTURA
2 JOAQUIM FAUSTINO DE PAULA PAIOL SITIO JF
3 SIVANILDO CIRIACO SANTANA PAIOL SITIO SANTANA
4 VITORIO SAEWSHI IKEGAMI PAIOL SITIO SAO LUCAS
PAIOL SITIO SANTA
5 LAURINDO LUIZ DA SILVA MADALENA
6 JURACI DO NASCIMENTO PAIOL SITIO VISTA ALEGRE
GISELE CAMARGO PAIOL
7 BOAVENTURA SITIO CAAMRGO
8 JOAQUIM FAUSTINO DE PAULA PAIOL SITIO 03 IRMAS
9 SAULO VICENTE DE AGUIAR PAIOL SITIO SAO JORGE
VERA LUCIA DE JESUS DO PAIOL
10 |CARMO SITIO JL
PAIOL SITIO BOA
11 JOSE DOS SANTOS DIAS ESPERANCA
PAIOL SITIO NOSSA S.
12 |ODAIR DE JESUS APARECIDA
CLALDEMIR ORTIZ DE PAIOL SITIO LACO DE
13 |CAMARGO OURO
14  |FABIANO DA SILVA BARBOSA PAIOL SITIO SAO PEDRO

Avenida Brasil, s/n/COC- Caceres-MT - CEP 78.200-000
CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2218
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

15 | ANTONIO ROCHA PAIOL SITIO ROCHA
16 |ALDO MACAL DA SILVA PAIOL SITIO CUMBARU
17 | GRACIELA NUNES DOS SANTOS PAIOL SITIO SAO JORGE
PAIOL SITIO VALE DA
18 |EDER CARLOS DA SILVA BENCAO
PAIOL SITIO ESTRELA
19  |SERAFIM MATOS RAMIRES DALVA
PAIOL SITIO NOSSA S.
20 | VINICIUS NUNES MOURA APARECIDA
21 MARCIO TENORIO PAIOL ESTANCIA TENORIO
CLEUZANIL MORAES DE PAIOL SITION. S.
22 |ARRUDA APARECIDA
PAIOL ESTANCIA N. S.
23  |MARILDA DE JESUS FERREIRA APARECIDA
24 |IVONEI PAIOL
25  |LEONIS JOSE DA SILVA PAIOL SITIO VISTA ALEGRE
LIDIO JOSE DE CARVALHO PAIOL
26  |SILVA SITIO CAMAPUA
27 LUCIANA MARTOS ALENCAR PAIOL SITIO PARAISO
28 |EDVALDO PEREIRA DA SILVA PAIOL SITIO FORTALEZA
PAIOL SITIO BOA
32 |SILVAN DA CRUZ MENDES ESPERANCA
33 | ADILSON MARTOS PAIOL SITIO SAO BENTO
PAIOL SITION. S.
PERPETUO
34  |RONEI AURELIO DE MORAIS SOCORRO
35 GUILHERME ALVES SOARES PAIOL SITIO BOM JESUS
36 |CREUZA GOMES DE SOUZA PAIOL SITIO DOIS GOMES
37  |NEIDE NEGRINI DE SOUZA PAIOL SITIO ROSELI NUNES
38 |JOSE GERALDO PAIOL
PAIOL SITIO FIGUEIRA
39  |ROBERTO NUNES PEREIRA BRANCA
40  |JESULINO RIBEIRO DE AGUIAR PAIOL SITIO DOIS IRMAOS
PAIOL SITIO N.S.
APARECIDA 2
41 PAULO BARBOSA DE ALMEIDA IRMAOS
43 MERCILIO ALVES DA SILVA PAIOL SITIO MONTE AZUL
44  |ODAIR DA SILVA MAGALHAES PAIOL SITIO 03 IRMAOS
45 | DIRCEU CURSI PAIOL SITIO PRIMAVERA
46  |LUCIANA VIEIRA BARBOSA PAIOL SITIO CRISTAL
47  |PAMELA ANDRADE SANTOS PAIOL SITIO SONHO MEU
ANTONIA DE FATIMA PAIOL
48 | GONCALVES SITIO ALVORADA
49  |JOAO ALVES DOS REIS PAIOL SITIO 03 COQUEIROS
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ALMERINDO JOSE SOUZA DA PAIOL SITIO N. SENHORA
50 [SILVA APARECIDA
PAIOL SITIO SOL
51 WELTON MORAES RODRIGUES NASCENTE
GERMANO PEREIRA DOS PAIOL
52 |SANTOS SITIO PEREIRA
JOSELIO CUSTODIO DE PAIOL
53 OLIVEIRA SITIO SAO JOSE
54 | APARECIDO GARCIA DE LIMA PAIOL SITIO BRASIL
PAIOL SITIO MONTE
55  |HERICK DIOGO PEREIRA PINTO NEGRO
56 [ZAEL FERREIRA MACHADO PAIOL SITIO CEU AZUL
JOSE ILSON FERREIRA PAIOL
57 MACHADO SITIO SAO JOSE
PAIOL SITIO SAO
58 | ANANIAS GOMES DE OLIVEIRA SEBASTIAO
59 |HATSUKO HAKAMINE PAIOL SITIO BOM JESUS
ROMARCIO ALEX DA SILVA PAIOL
60 |LOPES SITIO RA
SEBASTIANA PIRES DE PAIOL
61 MORAES SITIO 03 IRMAOS
62 |CARLOS JOSE DA SILVA PAIOL SITIO BOA VISTA
63 | ALVERINO PEREIRA PAIOL SITIO FORQUILHA
64  |JOSE PAULINO DA SILVA NETO PAIOL SITIO CAMPO NOVO
RONICREI ALEXANDRE DA PAIOL SITIO RECANTO DO
65 SILVA CAUBOI
66 |EDMILSON ALVES FERNANDES PAIOL SITIO BOA VISTA
67 ADAO BATISTA ALMEIDA PAIOL SITIO VISTA ALEGRE
ANTONIO BATISTA VIEIRA PAIOL SITIO SAO
68 SOCORRO SEBASTIAO
PAIOL SITIO RECANTO DAS
69 | VALDENICE SANTA BIOLADO ARARAS
PAIOL SITIO NOVA
70  |JOSE MARIA DE ARRUDA ESPERANCA
71 EVANDRO PINTO DE MIRANDA PAIOL SITIO BELA VISTA
PAIOL SITIO AGUAS
72 | OLIMPIO LOPES NEVES CLARAS
PAIOL ESTANCIA RECANTO
73 | LIONEU PAIXAO MACEDO DAS ARARAS
74 | WILSON VIEIRA BARBOSA PAIOL SITIO CONQUISTA
BENEDITA FABIANA DE PAIOL SITIO SAO
75 | MORAIS BENEDITO
76 |JOSE LIMA SILVA PAIOL SITIO OLIVEIRA
MARIA SILVA SOUSA PAIOL SITIO SAO
77 | DOMINGOS DOMINGOS
78 | NAPOLEAO BATISTA DOS REIS PAIOL SITIO BOM AMIGO
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PAIOL SITIO DA BOA
79 JELSON AUGUSTO NEVES FAMILIA

Ainda que se segue, aguardando relatério de campo para cadastramento e tabulacdo dos dados
quanto as informagdes pertinentes. Informamos também que estamos passando por um periodo de
poucas chuvas durante cada ciclo, fazendo com que o volume acumulado no solo diminua, na
contramao do consumo, cada vez maior.

Nessa perspectiva, a disponibilidade dos recursos hidricos vem diminuindo conforme aumenta
o consumo de 4gua no mundo nas mais variadas formas (TUNDISI, 2008). Embora os recursos
hidricos possuam uma capacidade de renovacao ciclica, o aumento no consumo pode ser maior do que
sua reposi¢do natural, provocando a escassez (TUNDISI, 2003).

O Pantanal é uma das maiores dreas alagédveis continuas do planeta (PADOV ANI, 2010), com
alta relevancia ecoldgica para manutengdo dos estoques de dgua, equilibrio climético, promotores de
servicos ambientais, indispensdvel na producdo de alimentos e manutencdo da vida (JUNK et al.,
2014). Entretanto, durante a estagdo seca, o recurso dgua € escasso em alguns locais pantaneiros,

chegando a comprometer a viabilidade da instalagdo de familias e criagdo de animais na regido
(IKEDA CASTRILLON et al., 2015; FERREIRA et al., 2018).

Com uma proposta alternativa na tentativa de reduzir os impactos desse modelo de
desenvolvimento, o0 Municipio de Caceres, buscou o Projeto Barraginhas, um sistema de mini-agudes
ou mini-represas destinadas a conter a 4gua das chuvas por represamento. Certificada em 2003, como
tecnologia social para aproveitamento de dgua da chuva, principalmente aquela que escorre ao longo

de estradas rurais e em dreas agricolas, a bacia de infiltracdo, também conhecida como barraginha é
uma eficiente estrutura de captacdo e infiltragdo de dgua no perfil do solo.

Dessa forma a Secretaria de Agricultura, preocupada com a seguranca hidrica nas propriedades
rurais, iniciou os trabalhos de escavagdo de tanques e barraginhas, em parceira com produtor rural;
para fins de armazenamento de dgua na propriedade, o qual muitas vezes pode ser utilizada para
dessedentacdo animal, produgdo vegetal e também para a criacdo de peixes.
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 022/2024-GP/PMC Céceres - MT, 03 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LANDIM

Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José¢ Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 28.032/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 1732/2023-SL/CMC, por
meio do qual essa Colenda Cadmara encaminha-nos o Requerimento n°® 377/2023, de
autoria do ilustre vereador, Negacdo (UNIAO BRASIL), que requer ao Executivo
Municipal relatdrios referentes ao Programa Municipal de Apoio e Desenvolvimento
da Piscicultura Familiar “PEIXES DO PANTANAL”, no municipio de Céceres,
discriminados em quatro quesitos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia o Relatorio
disponibilizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, copia anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Protocolo 1- 062/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/01/2024 as 10:32:56

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1732/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia do Requerimento 377/2023, de autoria do Vereador
Negagéo.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA LEGISLATIVA
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Senhor Coordenador,

Em atendimento ao solicitado, informo que o Eng. Agronomo Dr. Marcos esta em
férias, mesmo assim, em contato via fone, ele nos orientou o que segue:

No periodo solicitado foram atendidos os produtores que se encontram planilhados no
relatdério anexo.

Os tanques escavados tem, em sua maioria a medida padrao de 20 X 50 (metros),
totalizando 1.000 m?, porém dependendo da propriedade, do tipo de solo e da necessidade
do produtor, alguns foram feitos com o tamanho menor, variando de 8 X 12 (metros) até a
medida padrao.

A média de hora/maquina para escavacdo de um tanque, varia entre 5 e 11 horas, do
menor (8 x 12) para o de tamanho padrdo (20 x 50).

A parceira com o produtor funciona da seguinte forma: O gasto de combustivel (diesel) e
a mao de obra do operador da maquina é despesa do produtor.

O gasto com manutencgdo é despesa da Secretaria de Agricultura. O custo de cada tanque
é varidvel, dependendo do Tipo de solo e do tamanho.

Att: CAIQUE CHAVES GOMES

ENG. AGRONOMO
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.205/2024-GP/PMC Céceres - MT, 29 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolos 28.032/2023 e 12.770/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n.° 059/2024-
GAB/PRES/CMC, que reitera resposta de Requerimento n® 377/2023, de autoria
do ilustre vereador, Negacio (UNIAO BRASIL), solicitando a relagdo das
quantidades dos tanques de peixes e os seus beneficiarios.

Em complementacdo as informacdes prestadas, através dos Oficios
022/2024-GP/PMC e 127/2024-GP/PMC, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia
as informacoes prestadas em 24/07/2024, pela Secretaria Municipal de Agricultura,

copias anexas.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSE DA SILVA
Prefeito de Caceres em exercicio
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Protocolo 1- 1.146/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 12/09/2024 as 09:33:01

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 59/2024 do Gabinete da Presidéncia, que reitera resposta ao Requerimento 377/2023, de autoria do Vereador
Negagéo.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
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